
 

 

IST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

ALL’ALBO ONLINE 
ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB-SEZIONE FUTURA 
AGLI ATTI 

 

DECRETO CUMULATIVO DI CONFERIMENTO INCARICHI PER ESPERTO E TUTOR per i LABORATORI DI 
FORMAZIONE sul campo destinati ai docenti dell’Istituto Comprensivo.  - Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023)  

Codice Avviso/decreto: M4C1I2.1-2023-1222 
Titolo Progetto: Formazione personale scolastico 
Codice Progetto:  M4C1I2.1-2023-1222-P-43496 
CUP: G34D23007040006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017; relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0001870/U del 25/03/2025 17:31
VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 

IST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

 

VISTO   il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –– linea di Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale; 

 
VISTO il progetto Formazione personale scolastico presentato in data 27/02/2024 attraverso la piattaforma 
FUTURA;  
 
PRESO ATTO che in data 27.02.2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione prot.n. 39514 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR;  
 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio deliberazione prot.n.2241 del 24.04.2024; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 06.02.2025 di approvazione del Programma Annuale 
dell’esercizio finanziario 2025;  
 
RILEVATA la necessità di individuare le figure di ESPERTO e TUTOR per n.10 laboratori in presenza nell’ambito 
del progetto “Formazione personale scolastico”- Codice Progetto:  M4C1I2.1-2023-1222-P-43496 

 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’integrazione PTOF dei progetti PNRR Collegio dei docenti n.18 del  
16.10.2024 e delibera n. 7 del 19.12.2024 del Consiglio di Istituto;  
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 06.02.2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2025; 

 
VISTA la lettera di assunzione dell’incarico di RUP da parte del Dirigente scolastico Prof.ssa MARIA CRISTELLI e 

la relativa dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 

 

CONSIDERATO che per la presente procedura selettiva è stato individuato il Dirigente Scolastico in qualità di 
Responsabile Unico di Progetto con lettera di assunzione dell’incarico prot.n.2659/U del 16.05.2024 e in qualità 
di Responsabile di Direzione e Coordinamento generale del progetto come da incarico conferito in data 
17.01.2025 con prot.n. 284;  
 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 

all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del progetto è 

unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore;  

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0001870/U del 25/03/2025 17:31
VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 

IST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione;  
 

VISTO  il quaderno n.3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione; 

 

RICHIAMATO il KIT di SUPPORTO per il conferimento degli incarichi individuali pubblicato dal MIM il 18/04/2023; 

 
VISTO il regolamento interno per il conferimento degli incarichi individuali a soggetti sia interni che esterni alla 

scuola adottato con delibera n. 14 del 09/02/2022 e succ. integr.; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito D.M. 66 del 12 aprile 2023 con il quale è stato 

assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 45.958,05 per la realizzazione degli Interventi;  

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot.n. 141549 del 07/12/2023, con la quale sono state 

diramate le Istruzioni Operative relative alla linea di investimento- Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico;  

 

VISTO il progetto “Formazione personale scolastico” presentato in data 27/02/2024 attraverso la piattaforma 

FUTURA;  

 
RICHIAMATO il decreto di avvio di selezione volta al conferimento di n.10 incarichi di esperto e tutor prot.1574 
del 13.03.2025  
 
RICHIAMATO l’avviso di selezione prot.1575 del 13.03.2025  
 
VISTO in particolare, l’art.8 del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la 
propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 8:00 del 19.03.2025;  
 
CONSIDERATO che alla data del 19.03.2025, scadenza prevista dall’avviso suddetto per la presentazione delle 
istanze, sono pervenute candidature da parte del personale interno ed esterno all’Istituzione;  
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
valutazione riportati all’interno dell’avviso sopra citato, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento 
delle attività come sopra delineate tramite apposita Commissione di valutazione;  
 
CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 
occorrenti al fine di svolgere l’incarico;  
 

CONSIDERATO che i soggetti individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente 

Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

 

CONSIDERATO che l’incarico di ESPERTO e di TUTOR è una attività prevista e strettamente connessa al 

raggiungimento di Target e Milestone del progetto “Formazione personale scolastico”;  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0001870/U del 25/03/2025 17:31
VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 

IST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;  

 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare gli incarichi di ESPERTO e gli incarichi di TUTOR per la realizzazione dei 
percorsi formativi in presenza ricolti ai docenti interni dell’Istituto, a titolo oneroso nelle forme e nei modi 
declinati negli articoli seguenti;       
 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

 
VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
 
VISTE le dichiarazioni di disponibilità pervenute entro la data fissata per la scadenza; 
 
CONSIDERATO che la commissione regolarmente costituito ha redatto graduatoria provvisoria pubblicata in 

data 19.03.2025 prot.1758/U  

 
RICHIAMATA la graduatoria definitiva pubblicata il 24.03.2025 con prot.n. 1841/U, non essendo pervenuto 
alcun reclamo nei termini indicati; 
 
CONSIDERATO che il personale selezionato è idoneo a soddisfare le esigenze dell’Istituzione Scolastica e 

pertanto si può procedere alla stipula di una Lettera di Incarico; 

 

DECRETA 
 
Art.1 Premesse  
Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto  
 
Art. 2 Incarichi  
Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 
opportunità, i seguenti incarichi: 

 
Candidature  ESPERTO 

NOMINATIVO ORE PER SINGOLO MODULO IMPORTO PER MODULO L.S. 

CASSESE GIOVANNA 10 1220,00 € 

BETTINA DIMITRI 10 1220,00 € 

CURIONE DANILO 10 1220,00 € 

CONCONI ERICA 10 1220,00 € 

 

Candidature TUTOR  

NOMINATIVO ORE PER SINGOLO MODULO IMPORTO PER MODULO L.S. 

FORTUNATI MARIA EMILIA 10 344,00 € 

IOPPOLO GIUSEPPE 10 344,00 € 

PALEARI ILARIA 10 344,00 € 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0001870/U del 25/03/2025 17:31
VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 

IST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

CIARRONI PATRIZIO 10 344,00 € 

CURIONE DANILO 10 344,00 € 

IACOVAZZI ANDREA MARIA 10 344,00 € 

 
 
Art. 3 Ore di impegno e Importo 
Per gli incarichi soprariportati sono previste presumibilmente le ore da svolgersi rigorosamente fuori dall’ordinario 

orario di servizio e nell’ambito dell’orario curriculare dell’alunno. Il compenso è stabilito per l’incarico di ESPERTO 
in euro 122,00/ora lordo stato, e per l’incarico di TUTOR in euro 34,00/lordo stato; tutti i compensi sono da intendere 
omnicomprensivi di ogni onere ed accessorio così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero.  
 
Art. 4 Natura dell’incarico  
Gli incarichi prevedono la realizzazione dei percorsi formativi previsti dal progetto ed sono finalizzati al raggiungimento 
dei target e dei Milestone assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nelle successive lettere di incarico.  
 
Art. 5 Durata dell’incarico  
L’incarico avrà durata dalla data di protocollo della lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti e 
comunque non oltre il 15/09/2025, ovvero fino a termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere 
chiesta per motivi di gestione o disposta dal MIM. 
 
Art. 6 - Ore di incarico e risorse economiche  
L’incarico è da prestare presso la sede concordata con il Project manager in relazione alle necessità del progetto e 
secondo un calendario di massima che verrà di volta in volta comunicato ma che potrà subire, per esigenze didattiche, 
variazioni in corso di esecuzione.  
Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità  e/o all’effettiva attivazione del mudulo 
e\o alla reale erogazione dei fondi da parte del MIM.  
 
Art. 7 Pagamenti  
Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del 
MIUR. Verranno pagate esclusivamente le ore prestate documentate da apposito timesheet vidimato per conferma dal 
Dirigente Scolastico.  
Quanto previsto dal presente incarico potrebbe essere soggetto a modifiche/variazioni/integrazioni derivante da future 
indicazioni da parte dell’Autorità di Gestione. 
I singoli incaricati dovranno presentare timesheet finale e allegare una relazione conclusiva relativa al lavoro svolto. 
Non verrà pagato alcun compenso se il percorso/laboratorio non verrà avviato per mancanza di iscrizioni.                    
 

       
       La Dirigente Scolastica 

prof.ssa Maria Cristelli        

Documento firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice 

dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa                                                                                                                                          

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0001870/U del 25/03/2025 17:31
VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2025-03-25T17:30:52+0100
	MARIA CRISTELLI




